

Phú Yên, ngày 11 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2022 – 2027;

Căn cứ Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Công văn số 5132/BGDĐT-PC ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về công tác pháp chế;

Căn cứ Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

Trường Đại học Xây dựng Miền Trung xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 với những nội dung sau:

I. Mục đích

1. Thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật (Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011), Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động và người học trong Trường.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Bộ Luật Lao động 2019; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, Công chức, Viên chức 2019; Luật Phòng chống tham nhũng 2020; Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi 2022.

3. Nâng cao trình độ nhận thức về pháp luật, vận dụng các quy định của pháp luật vào đời sống hàng ngày để giải quyết có hiệu quả các vấn đề thực tế, hình thành

thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật” cho toàn thể viên chức, người lao động, người học trong toàn Trường. Đề cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của viên chức, người lao động và người học trong Nhà trường.

II. Yêu cầu

1. Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành giáo dục.

2. Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, liên tục, toàn diện trong Nhà trường. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cần bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục và Nhà trường năm 2024, gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế.

3. PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả và phù hợp hình thức; biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận động viên chức, người lao động và người học chấp hành pháp luật.

4. Triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường. Phối hợp giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và giáo dục ngoại khóa.

5. Đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng hình thành năng lực và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học Pháp luật đại cương, Pháp luật xây dựng và các học phần pháp luật chuyên ngành, đa dạng hoá các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa cho sinh viên; đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho sinh viên trong tuần sinh hoạt “Công dân - Sinh viên” đầu năm, đầu khóa, cuối khóa.

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập kiến thức pháp luật; tiếp tục rà soát, bổ sung các đầu sách pháp luật mới trong thư viện Nhà trường để phục vụ tốt nhất công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền bá văn hóa pháp lý cho giảng viên, sinh viên.

III. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Triển khai tuyên truyền, phổ biến: Bộ luật Lao động 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, Công chức, Viên chức 2019; Luật Phòng chống tham nhũng 2020; Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi 2022.

1.2. Phổ biến những văn bản pháp luật mới và văn bản pháp luật liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ, các văn bản pháp luật quan trọng khác liên quan đến chế độ, chính sách, đời sống của viên chức, người lao động. Đặc biệt là các quy định, quy chế của Trường Đại học Xây dựng Miền Trung mới ban hành trong các năm 2023, 2024.

1.3. Triển khai thực hiện mô hình “Ngày pháp luật” trong trường đại học.

1.4. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường cập nhật thông tin pháp luật một cách hiệu quả trên trang website của Trường.

1.5. Đầu tư kinh phí để mua bổ sung, nâng cao chất lượng Tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL.

1.6. Tăng cường công tác phối hợp giữa Nhà trường với Sở Tư pháp, UBND tỉnh Phú Yên và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan trong triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Kế hoạch cụ thể triển khai văn bản pháp luật năm 2024

Loại văn bản	Nội dung phổ biến pháp luật	Đơn vị triển khai	Đối tượng tuyên truyền	Hình thức
Văn bản pháp luật của Nhà nước	- Bộ Luật Lao động 2019. - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức, viên chức 2019. - Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn về phòng chống tham nhũng.	Phòng Tổ chức – Nhân sự, phối hợp với Sở Tư pháp Phú Yên.	Viên chức, người lao động trong Trường, sinh viên năm cuối.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.
	- Luật An ninh mạng.	Phòng Công tác sinh viên phối hợp với Phòng PA03 Công an tỉnh Phú Yên.	Sinh viên trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.
	- Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về Công tác văn thư.	Phòng Hành chính – Quản trị	Viên chức, người lao động trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.

	- Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi 2022.	Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Yên	Viên chức, người lao động, sinh viên trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.
	- Luật Giáo dục ngày 14/6/2019. - Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non. - Thông tư số 01/2024/TT-BGDĐT ngày 05/02/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chuẩn cơ sở giáo dục đại học.	Phòng Quản lý đào tạo	Viên chức, người lao động, sinh viên trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.
Quy định, Quy chế của Trường Đại học Xây dựng Miền Trung	- Quy chế Dân chủ cơ sở. - Quy định Chế độ làm việc của giảng viên. - Quy chế Bỏ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ, thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, điều động đối với viên chức quản lý các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường. - Quy định Chức năng, nhiệm vụ các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường Đại học Xây dựng Miền Trung.	Phòng Tổ chức – Nhân sự	Viên chức, người lao động trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.
	- Quy trình Cấp phát vật tư, văn phòng phẩm. - Quy định Quản lý, sử dụng nhà công vụ. - Quy định Mức thu tiền sử dụng hội trường, phòng học,	Phòng Hành chính – Quản trị	Viên chức, người lao động trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên

sân bãi, phòng hội thảo...			website của Nhà trường.
- Quy chế Chi tiêu nội bộ 2024.	Phòng Kế hoạch – Tài chính	Viên chức, người lao động trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.
- Quy chế Thi, kiểm tra. - Quy chế Công tác đảm bảo chất lượng.	Phòng Quản lý chất lượng	Viên chức, người lao động, sinh viên trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.
- Quy định Đánh giá công tác sinh viên. - Quy định Đánh giá điểm rèn luyện của sinh viên.	Phòng Công tác sinh viên	Viên chức, người lao động, sinh viên trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.
- Quy định Hoạt động Khoa học và Công nghệ của Trường Đại học Xây dựng Miền Trung.	Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế	Viên chức, người lao động, sinh viên trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.
- Nội quy thư viện. - Quy định về quản lý thư điện tử. - Quy định Nộp lưu chiểu. - Quy định Phạt quá thời hạn mượn sách.	Trung tâm Thông tin - Thư viện	Viên chức, người lao động, sinh viên trong Trường.	- Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.

				website của Nhà trường.
	<ul style="list-style-type: none"> - Quy chế Đào tạo trình độ đại học. - Quy chế Tuyển sinh hệ đại học. - Quy chế Tuyển sinh đại học hệ chính quy, vừa làm vừa học các ngành có sử dụng môn năng khiếu. - Quy định Đảm bảo chất lượng và quản lý hoạt động giảng dạy. 	Phòng Quản lý đào tạo	Viên chức, người lao động, sinh viên trong Trường.	<ul style="list-style-type: none"> - Hội thảo; Hội nghị tập huấn; Chuyên đề thảo luận. - Trên website của Nhà trường.
	Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định (Ngày 09/11/2024).	Phòng Tổ chức – Nhân sự, các đơn vị khác có liên quan.	Viên chức, người lao động, sinh viên trong Trường.	Đa dạng hình thức.

2.2. Phổ biến, giáo dục pháp luật qua giáo dục chính khóa

- Tiếp tục đưa môn Pháp luật đại cương là học phần bắt buộc trong chương trình đào tạo của sinh viên các ngành đào tạo trong Trường;

Đơn vị thực hiện: Khoa Khoa học cơ bản, Phòng Quản lý đào tạo.

- Cập nhật và xuất bản tài liệu dạy học môn học Pháp luật đại cương, Luật thương mại, Pháp luật xây dựng phù hợp với pháp luật hiện hành phục vụ công tác giảng dạy và học tập cho sinh viên trong toàn Trường;

Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý đào tạo, Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế và các khoa chuyên ngành.

2.3. Phổ biến, giáo dục pháp luật qua giáo dục ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho sinh viên trong tuần sinh hoạt công dân đầu khóa, giữa khóa và cuối khóa;

Đơn vị thực hiện: Phòng Công tác sinh viên.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 (09/11/2024);

Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức – Nhân sự.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục pháp luật trên website của Trường nhằm tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục và đào tạo,

văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan có thẩm quyền ban hành gắn với chức năng, nhiệm vụ của Trường và các văn bản có liên quan khác;

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin – Thư viện, Phòng Tổ chức – Nhân sự.

- Xây dựng tủ sách pháp luật: Đặt mua các sách hướng dẫn khảo cứu về các Luật; các tạp chí pháp luật; các văn bản quy phạm pháp luật (thông tư, nghị định...); sao lưu tất cả các quy chế, quy định do Trường và các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường ban hành để tra cứu, xem xét chỉnh sửa, đổi mới cho phù hợp với điều kiện thực tế của Nhà trường;

Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức – Nhân sự.

2.4. Kiện toàn, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ viên chức, giảng viên làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Xây dựng kế hoạch để các viên chức pháp chế, giảng viên pháp luật được đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu, Công đoàn, Đoàn thanh niên và các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường phổ biến Kế hoạch này đến toàn thể viên chức và người lao động, sinh viên trong toàn Trường và kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch. Nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Phòng Tổ chức – Nhân sự

1.1. Đôn đốc, kiểm tra và giám sát các đơn vị trong việc thực hiện Kế hoạch này.

1.2. Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong Nhà trường, định kỳ báo cáo Bộ Giáo dục & Đào tạo và Bộ Xây dựng.

2. Phòng Công tác sinh viên phổ biến các quy chế về sinh viên, các chế độ chính sách liên quan đến sinh viên; giáo dục sinh viên về tư tưởng, đạo đức, lối sống thực hiện theo Hiến pháp và pháp luật; phối hợp với Phòng PA03 Công an tỉnh Phú Yên phổ biến Luật An ninh mạng cho sinh viên trong toàn Trường; Phối hợp với Công Đoàn Trường phổ biến về pháp luật lao động cho sinh viên năm cuối.

3. Phòng Kế hoạch – Tài chính tham mưu dự toán kinh phí kịp thời để triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

4. Đoàn Thanh niên tuyên truyền phổ biến pháp luật đến toàn thể sinh viên Nhà trường thông qua các hoạt động như:

4.1. Thực hiện thông qua các buổi học nghị quyết, quy chế, các buổi chào cờ đầu tuần, các buổi sinh hoạt câu lạc bộ.

4.2. Tổ chức các hội thi tìm hiểu về pháp luật: Thi tìm hiểu Luật giao thông đường bộ 2008; Luật phòng, chống tác hại thuốc lá; Luật Phòng, chống tham nhũng 2018...

4.3. Tuyên truyền thông qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và giáo dục ngoại khóa.

4.4. Tuyên truyền thông qua in ấn tài liệu, sử dụng panô, áp phích; thông qua loa phát thanh và đăng tải thông tin pháp luật trên website Trường...

4.5. Vận động sinh viên tự giác tham gia tìm hiểu, học tập nâng cao kiến thức pháp luật, tôn trọng và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật.

5. Công đoàn Trường phối hợp với Phòng Công tác sinh viên thực hiện chương trình phổ biến giáo dục pháp luật đặc biệt là Bộ luật Lao động 2019, các quy định liên quan đến việc làm của sinh viên năm cuối theo kế hoạch của Công đoàn Xây dựng Việt Nam và Liên đoàn lao động tỉnh Phú Yên.

6. Trưởng các đơn vị phổ biến đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị về Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Trường; chủ trì phổ biến các văn bản pháp luật, quy định, quy chế thuộc phạm vi đơn vị quản lý; báo cáo Nhà trường các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị (thông qua Phòng Tổ chức - Nhân sự) trước ngày 15/12/2024 để tổng hợp và theo dõi.

Hiệu trưởng yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐT (b/c);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc (đề t/h);
- Công đoàn, Đoàn thanh niên;
- Website Trường;
- Lưu: VT, TCNS.

[Handwritten signature]

